



平成30年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成30年1月30日

上場会社名 株式会社MARUWA 上場取引所 東 名
 コード番号 5344 URL <http://www.maruwa-g.com/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 神戸 誠
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 及位 環 TEL 0561-51-0839
 四半期報告書提出予定日 平成30年2月9日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
 四半期決算説明会開催の有無： 無

百万円未満切捨

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績（平成29年4月1日～平成29年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	28,005	20.0	6,629	84.5	6,599	82.7	4,396	98.5
29年3月期第3四半期	23,334	4.6	3,593	40.4	3,611	38.2	2,215	33.1

（注）包括利益 30年3月期第3四半期 5,234百万円（226.9%） 29年3月期第3四半期 1,601百万円（173.5%）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	355.63	—
29年3月期第3四半期	179.34	179.34

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第3四半期	56,681	48,120	84.9
29年3月期	50,593	43,317	85.6

（参考）自己資本 30年3月期第3四半期 48,120百万円 29年3月期 43,317百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	20.00	—	20.00	40.00
30年3月期	—	22.00	—		
30年3月期（予想）				22.00	44.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	38,000	18.1	8,900	79.7	8,900	78.8	5,700	100.0	461.06

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年3月期3Q	12,372,000株	29年3月期	12,372,000株
② 期末自己株式数	30年3月期3Q	702株	29年3月期	19,629株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年3月期3Q	12,362,683株	29年3月期3Q	12,351,410株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

（金額の表示単位の変更について）

当社の四半期連結財務諸表に表示される科目その他の事項の金額は、従来、四捨五入で記載しておりましたが、第1四半期連結会計期間及び第1四半期連結累計期間より切捨てで記載することに変更いたしました。

なお、比較を容易にするため、前連結会計年度及び前第3四半期累計期間についても切捨てに表示変更しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、米国株の上昇や欧州の緩やかな景気拡大により個人消費が底堅く推移するなど、今までにない回復傾向が見られました。しかしながら、中国の政策運営や朝鮮半島情勢等の不安定要素が懸念され、先行きについては不透明な状況が続きました。

国内経済は、企業業績の回復や雇用所得環境に改善が見られ、緩やかな回復基調となりましたが、人手不足の表面化や根強い節約指向が続きました。

このような経済情勢の中、当社グループにおけるエレクトロニクス市場は、通信市場や半導体市場の需要が引き続き伸長し、好調に推移しました。

その結果、当社グループの連結業績は、売上高は28,005百万円（前期比20.0%増）、営業利益は6,629百万円（前期比84.5%増）、経常利益は6,599百万円（前期比82.7%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は4,396百万円（前期比98.5%増）と大幅な増益となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

①セラミック部品事業

当事業につきましては、大容量高速通信網への設備投資やクラウドサービス等の拡大による半導体需要等の増加により関連する製品が好調に推移し、売上高は前期比31.4%増の21,947百万円、セグメント利益は前期比81.0%増の7,101百万円となりました。

②照明機器事業

当事業につきましては、公共関連照明のLED照明への交換需要の取り込み案件や、演色性を求める施設向けのハイエンド照明機器の受注活動に取り組みました。オリンピック関連施設や差別化製品への交換案件が増加したものの、人手不足に伴う工期の延長などにより、売上高は前期比8.7%減の6,058百万円、セグメント利益は前期比7.7%減の332百万円となりました。

また、通期は想定通りの着地を見込んでおります。

事業別の当期概況（連結）

(百万円)

	前期 (29年3月期第3四半期)	当期 (30年3月期第3四半期)	前年同期比
セラミック部品事業			
売上高	16,701	21,947	31.4%
営業利益	3,233	6,296	94.7%
照明機器事業			
売上高	6,633	6,058	△8.7%
営業利益	360	332	△7.7%
連結			
売上高	23,334	28,005	20.0%
営業利益	3,593	6,629	84.5%

(注) セラミック部品事業の営業利益には、セグメント間取引消去および全社費用が含まれております。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期における連結の総資産は56,681百万円となり、前期末と比較して12.0%増加しました。

負債は8,561百万円となり、前期末と比較して17.7%増加しました。純資産は48,120百万円となり、前期末と比較して11.1%増加しました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当期（平成30年3月期）の通期連結業績予想につきましては、平成29年5月8日に公表いたしました連結業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日（平成30年1月30日）公表の「通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、実際の業績につきましては、今後様々な要因によって予想と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	18,027,046	19,896,171
受取手形及び売掛金	8,736,607	10,325,697
電子記録債権	503,710	776,183
商品及び製品	2,222,216	2,597,749
仕掛品	1,400,373	1,697,260
原材料及び貯蔵品	3,249,129	3,573,829
繰延税金資産	321,655	331,074
その他	755,238	851,283
貸倒引当金	△2,850	△1,710
流動資産合計	35,213,127	40,047,539
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	10,073,489	11,099,141
減価償却累計額	△5,731,785	△6,091,373
建物及び構築物(純額)	4,341,703	5,007,768
機械装置及び運搬具	18,213,958	19,816,058
減価償却累計額	△14,338,009	△15,602,110
機械装置及び運搬具(純額)	3,875,948	4,213,947
土地	3,668,726	3,868,420
建設仮勘定	679,005	454,389
その他	3,590,735	4,104,651
減価償却累計額	△3,029,884	△3,417,400
その他(純額)	560,851	687,251
有形固定資産合計	13,126,235	14,231,777
無形固定資産		
のれん	20,740	—
その他	278,983	285,040
無形固定資産合計	299,723	285,040
投資その他の資産	1,954,773	2,116,739
固定資産合計	15,380,733	16,633,558
資産合計	50,593,860	56,681,097

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,503,852	2,464,841
電子記録債務	—	1,559,230
1年内返済予定の長期借入金	22,800	—
未払法人税等	1,024,872	1,351,518
賞与引当金	458,385	358,506
役員賞与引当金	27,500	31,500
環境対策引当金	—	13,526
その他	1,726,211	2,036,123
流動負債合計	6,763,623	7,815,246
固定負債		
繰延税金負債	187,311	322,270
退職給付に係る負債	—	115,742
環境対策引当金	13,526	—
その他	312,136	307,838
固定負債合計	512,973	745,851
負債合計	7,276,596	8,561,097
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,646,720	8,646,720
資本剰余金	11,948,946	11,996,407
利益剰余金	24,022,962	27,900,348
自己株式	△42,051	△2,129
株主資本合計	44,576,578	48,541,346
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	121,179	209,004
為替換算調整勘定	△1,380,493	△630,350
その他の包括利益累計額合計	△1,259,314	△421,346
純資産合計	43,317,263	48,120,000
負債純資産合計	50,593,860	56,681,097

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高	23,334,558	28,005,826
売上原価	14,594,359	15,820,021
売上総利益	8,740,199	12,185,805
販売費及び一般管理費	5,146,344	5,556,595
営業利益	3,593,854	6,629,209
営業外収益		
受取利息	25,259	23,708
受取賃貸料	53,975	54,668
その他	50,842	27,017
営業外収益合計	130,078	105,394
営業外費用		
支払利息	1,358	7
為替差損	53,026	99,867
投資不動産賃貸費用	32,950	31,162
その他	25,152	4,123
営業外費用合計	112,486	135,160
経常利益	3,611,445	6,599,444
特別利益		
固定資産売却益	582	8,162
負ののれん発生益	—	8,199
特別利益合計	582	16,362
特別損失		
固定資産除売却損	79,179	57,982
事業整理損	235,069	83,248
その他	2,350	—
特別損失合計	316,598	141,231
税金等調整前四半期純利益	3,295,429	6,474,575
法人税、住民税及び事業税	910,712	1,971,317
法人税等調整額	169,537	106,657
法人税等合計	1,080,249	2,077,974
四半期純利益	2,215,179	4,396,601
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,215,179	4,396,601

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
四半期純利益	2,215,179	4,396,601
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	54,478	87,824
為替換算調整勘定	△668,325	750,142
その他の包括利益合計	△613,846	837,967
四半期包括利益	1,601,332	5,234,568
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,601,332	5,234,568

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額(注)1	四半期連結損益 計算書計上額 (注)2
	セラミック部品 事業	照明機器事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	16,701,494	6,633,064	23,334,558	—	23,334,558
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,127	9,399	10,526	△10,526	—
計	16,702,621	6,642,463	23,345,084	△10,526	23,334,558
セグメント利益	3,923,650	360,250	4,283,901	△690,046	3,593,854

(注) 1. セグメント利益の調整額△690,046千円には、セグメント間取引消去△17,529千円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△672,516千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
重要性が乏しいため記載を省略しております。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額(注)1	四半期連結損益 計算書計上額 (注)2
	セラミック部品 事業	照明機器事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	21,947,065	6,058,761	28,005,826	—	28,005,826
セグメント間の内部売上高 又は振替高	999	—	999	△999	—
計	21,948,065	6,058,761	28,006,826	△999	28,005,826
セグメント利益	7,101,490	332,689	7,434,179	△804,969	6,629,209

(注) 1. セグメント利益の調整額△804,969千円には、セグメント間取引消去△13,809千円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△791,160千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
重要性が乏しいため記載を省略しております。